ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ЭКОЛОГИЯ ЖӘНЕ ТАБИҒИ РЕСУРСТАР МИНИСТРЛІГІ
	[image: ]
	МИНИСТЕРСТВО
ЭКОЛОГИИ И ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ
РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

БҰЙРЫҚ

ПРИКАЗ

№ 176                                                                                                 от 1 июня 2023 года

3

[bookmark: _GoBack]                      Астана қаласы                                                                                                          город Астана

О внесении изменений в приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 19 марта 2015 года № 18-04/245 «Об утверждении Правил проведения конкурса по закреплению охотничьих угодий и рыбохозяйственных водоемов и (или) участков и квалификационных требований, предъявляемых к участникам конкурса»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести в приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 19 марта 2015 года № 18-04/245 «Об утверждении Правил проведения конкурса по закреплению охотничьих угодий и рыбохозяйственных водоемов и (или) участков и квалификационных требований, предъявляемых к участникам конкурса» (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 11227) следующие изменения:
в Правилах проведения конкурса по закреплению охотничьих угодий и рыбохозяйственных водоемов и (или) участков и квалификационных требований, предъявляемых к участникам конкурса, утвержденных указанным приказом:
пункт 19 изложить в следующей редакции:
«19. Членами комиссии, создаваемой местными исполнительными органами областного уровня по закреплению охотничьих угодий являются представители:
1) местных исполнительных органов областей (не ниже заместителя акима области), председатель комиссии;
2) структурных подразделений местных исполнительных органов областей (не ниже руководителя);
3) территориальных подразделений ведомства (не ниже заместителя руководителя);
4) научных организаций в области охотничьего хозяйства;
5) аккредитованных республиканских ассоциаций общественных объединений охотников и субъектов охотничьего хозяйства.
Членами комиссии, создаваемой уполномоченным органом, по закреплению рыбохозяйственных водоемов и (или) участков международного и республиканского значения, являются представители:
1) ведомства (не ниже заместителя Председателя), председатель комиссии;
2) местных исполнительных органов областей (не ниже руководителя структурного подразделения местного исполнительного органа области курирующего вопросы природопользования);
3) территориальных подразделений ведомства (не ниже заместителя руководителя);
4) научных организаций в области охраны, воспроизводства и использования рыбных ресурсов и других водных животных;
5) аккредитованных республиканских ассоциаций общественных объединений рыболовов и субъектов рыбного хозяйства.
Членами комиссии, создаваемой территориальными подразделениями ведомства, по закреплению рыбохозяйственных водоемов и (или) участков местного значения являются представители:
1) территориальных подразделений ведомства, председатель комиссии (не ниже руководителя);
2) структурных подразделений местных исполнительных органов областей (не ниже руководителя структурного подразделения местного исполнительного органа области курирующего вопросы природопользования);
3) научных организаций в области охраны, воспроизводства и использования рыбных ресурсов и других водных животных;
4) аккредитованных республиканских ассоциаций общественных объединений рыболовов и субъектов рыбного хозяйства.
5) территориальных подразделений по водным ресурсам (не ниже заместителя руководителя).»;
пункт 27 изложить в следующей редакции:
«27. Гарантийный взнос для участия в конкурсе составляет 15 (пятнадцать) процентов от начальной цены, но не менее 50 (пятидесяти) месячных расчетных показателей (далее – МРП) и не более 30 (тридцати тысяч) МРП.»;
пункт 38 изложить в следующей редакции:
«38. Если на момент окончания срока приема заявок на первый конкурс зарегистрирована одна заявка, такой конкурс признается не состоявшимся.
Второй и последующие конкурсы признается состоявшимся при наличии на момент окончания срока приема заявок не менее одной зарегистрированной заявки, соответствующей квалификационным требованиям.
При проведении второго и последующих конкурсов, в случае допуска ко второму этапу конкурса единственного участника, такой участник признается победителем конкурса, при условии оплаты таким лицом начальной цены объекта и заключения договора.»;
пункт 42 изложить в следующей редакции:
«42. Секретарь комиссии в течении трех рабочих дней со дня вскрытия заявок формирует на веб-портале протокол допуска для подписания с использованием ЭЦП всеми членами комиссии.
В случае не подписания членом комиссии протокола допуска, секретарем комиссии в протоколе указываются члены комиссии, не подписавшие протокол допуска с информацией о причине отсутствия подписи.»;
пункт 45 изложить в следующей редакции:
«45. Дата и время проведения второго этапа конкурса автоматически назначается веб-порталом реестра на первый рабочий день со дня публикации на веб-портале протокола допуска.»;
пункты 47, 48, 49 и 50 изложить в следующей редакции:
«47. Второй этап конкурса начинается в назначенное веб-порталом время и проводится следующим образом:
1) на момент начала второго этапа в аукционном зале отображаются ценовые предложения участников конкурса за предмет конкурса, которые являются формой выражения их согласия приобрести предмет конкурса с соблюдением условий и формируется стартовая цена;
2) с момента начала второго этапа конкурса участнику предоставляется возможность увеличить максимальную текущую цену другого участника на шаг, установленный согласно пункту 49 настоящих Правил;
3) если в течение десяти минут с начала второго этапа конкурса ни один из участников не увеличит максимальную текущую цену, то победителем признается участник, предложивший ее, а конкурс по данному предмету конкурса признается состоявшимся;
4) если в течение десяти минут с начала второго этапа конкурса в аукционном зале один из участников подтвердит свое желание приобрести предмет конкурса путем увеличения максимальной текущей цены другого участника на шаг, установленный согласно пункту 49 настоящих Правил, то текущая цена увеличивается на установленный шаг;
5) если в течение десяти минут после увеличения текущей цены ни один из участников не подтвердит свое желание приобрести предмет конкурса путем увеличения текущей цены, то победителем признается участник, последний подтвердивший свое желание приобрести предмет конкурса, а конкурс признается состоявшимся;
6) если на момент завершения второго этапа конкурса в 17:00 часов победитель не определен, то победителем признается участник, последний подтвердивший свое желание приобрести предмет конкурса, а конкурс по данному предмету конкурса признается состоявшимся.
48. В случае, если на момент начала второго этапа конкурса ценовые предложения двух и более участников содержат одинаковую наивысшую цену за предмет конкурса, и данная текущая цена не будет увеличена в течение десяти минут, то победителем конкурса среди данных участников признается участник, заявка которого была принята ранее других заявок участников, чьи предложения содержат одинаковую наивысшую цену.
49. Во время второго этапа конкурса шаг изменения цены устанавливается следующим образом:
1) при текущей цене в размере до 20-кратного размера месячного расчетного показателя шаг изменения устанавливается в размере 20 процентов;
2) при текущей цене в размере от 20-кратного до 100-кратного размера месячного расчетного показателя шаг изменения устанавливается в размере 30 процентов;
3) при текущей цене в размере от 100-кратного до 250-кратного размера месячного расчетного показателя шаг изменения устанавливается в размере 15 процентов;
4) при текущей цене в размере от 250-кратного до 500-кратного размера месячного расчетного показателя шаг изменения устанавливается в размере 10 процентов;
5) при текущей цене в размере от 500-кратного размера месячного расчетного показателя и выше шаг изменения устанавливается в размере 5 процентов.
50. Протокол о результатах конкурса формируется веб-порталом и подписывается с использованием ЭЦП организатором и победителем в день его проведения.
Протокол о результатах конкурса является документом, фиксирующим результаты конкурса и обязательства победителя и местного исполнительного органа области или территориального подразделения ведомства подписать договор на условиях, являющихся результатом конкурса.
Результаты Конкурса направляются территориальным подразделением ведомства и (или) ведомством в течение двух рабочих дней со дня подписания протокола о результатах конкурса в местный исполнительный орган для принятия решения (постановления).»;
пункт 52 изложить в следующей редакции:
«52. В случае не подписания победителем в установленные сроки протокола о результатах конкурса либо договора, или нарушения сроков оплаты окончательной цены, организатором на веб-портале реестра формируется и подписывается акт об отмене результатов конкурса.»;
пункт 54 изложить в следующей редакции:
«54. Местным исполнительным органом области в течении десяти рабочих дней со дня оплаты окончательной цены принимается решение (постановление) о закреплении объектов.»;
в пункт 55 вносится изменение на казахском языке, текст на русском языке не меняется;
пункты 56 и 57 изложить в следующей редакции:
«56. Лицо, выигравшее конкурс, в случае отказа от подписания протокола о результатах конкурса или договора утрачивает внесенный им гарантийный взнос.
57. Расчеты по договору при закреплении охотничьих угодий производятся между местным исполнительным органом области и победителем.
Расчеты по договору при закреплении рыбохозяйственных водоемов и (или) участков производятся между территориальным подразделениями ведомства и победителем.
Окончательная цена вносится на расчетный счет единого оператора не позднее десяти рабочих дней со дня подписания протокола о результатах конкурса.»;
пункт 58 исключить;
пункт 59 изложить в следующей редакции:
«59. В случае не подписания победителем в установленные сроки протокола о результатах конкурса, договора, или нарушения срока оплаты окончательной цены организатором подписывается акт об отмене результатов конкурса, формируемый на веб-портале, и по данному предмету конкурса вновь проводится конкурс с условиями отмененного конкурса.
Окончательная цена перечисляется единым оператором в доход республиканского бюджета в течение 3 (трех) рабочих дней с даты внесения организатором на веб-портале сведений об оплате победителем окончательной цены.»;
в пункт 60 вносится изменение на казахском языке, текст на русском языке не меняется;
приложение 2 к настоящим Правилам изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему приказу;
приложение 4 к настоящим Правилам изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему приказу;
квалификационные требования, предъявляемые к участникам конкурса по закреплению охотничьих угодий и рыбохозяйственных водоемов и (или) участков, утвержденные приложением 2 указанного приказа, изложить в новой редакции согласно приложению 3 к настоящему приказу.
2. Комитету рыбного хозяйства Министерства экологии и природных ресурсов Республики Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:
1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;
2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства экологии и природных ресурсов Республики Казахстан после его официального опубликования;
3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего приказа представление в Департамент юридической службы Министерства экологии и природных ресурсов Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего вице-министра экологии и природных ресурсов Республики Казахстан.
4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении шестидесяти календарных дней после дня их первого официального опубликования.

	Министр экологии и природных ресурсов Республики Казахстан

	З. Сулейменова

«СОГЛАСОВАН»
Министерство национальной
экономики Республики Казахстан

«СОГЛАСОВАН»
Министерство финансов
Республики Казахстан

Қазақстан Республикасының Әділет министрлігі
________ облысының/қаласының Әділет департаменті
Нормативтік құқықтық акті 05.06.2023
Нормативтік құқықтық актілерді мемлекеттік
тіркеудің тізіліміне № 32690 болып енгізілді

Результаты согласования
Министерство экологии и природных ресурсов Республики Казахстан - Директор департамента юридической службы Мураткали Каримович Хайруллин, 22.05.2023 18:04:08, ЭЦҚ тексерудің оң нәтижесі
Министерство юстиции РК - Вице-министр юстиции Республики Казахстан Ботагоз Шаймардановна Жакселекова, 30.05.2023 17:24:01, ЭЦҚ тексерудің оң нәтижесі
Результаты подписания
Министерство экологии и природных ресурсов Республики Казахстан - Министр экологии и природных ресурсов Республики Казахстан З. Сулейменова, 31.05.2023 17:50:26, ЭЦҚ тексерудің оң нәтижесі

ИС «ИПГО». Копия электронного документа. Дата  07.06.2023.

Нормативтік құқықтық актілерді мемлекеттік тіркеудің тізіліміне № 32690 болып енгізілді
ИС «ИПГО». Копия электронного документа. Дата  07.06.2023.
image1.png